
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto 
no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo 
Nrº              : 

111/2025 

b) Licitação Nrº             
:            

47/2025 

c) Modalidade                
:            

Pregão 

d) Data 
Homologação   
: 

27/08/2025 

e) Objeto 
Homologado  : 

AQUISIÇÃO DE LEITE INTEGRAL 
PASTEURIZADO PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CARDÁPIO ESCOLAR 
DESTINADA AOS ALUNOS INSCRITOS NA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOI DO 
MUNICÍPIO 

 
 

FORNECEDOR: S. S. J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA - CNPJ: 
01.639.171/0001-28 

Valor Total do Fornecedor: 307.000,00 (trezentos e sete mil reais). 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 307.000,00 (trezentos e sete mil reais). 

 

Ord
em 

Especificação Marca Uni
dad
e 

Qu
ant

. 

Va
lor 
U
nit
. 

Valor 
Total 

1 LEITE INTEGRAL 
PASTEURIZADO 
PADRONIZADO 

CATE
DRAL 

LIT
RO 

50.
00
0 

R
$ 

R$ 
307.0
00,00 

TIPO C. 
REFRIGERADO E 
EMPACOTADO. 
CONTENDO 
DADOS DO 
PRODUTO, 
IDENTIFICAÇÃO,P
ROCEDÊNCIA, 
INGREDIENTES,IN
FORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS,LO
TE,GRAMATURA, 
DATAS DE 
FABRICAÇÃO E 
VENCIMENTO, 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 5 (CINCO) DIAS 
A CONTAR DA 
DATA DE 
ENTREGA DO 
PRODUTO. 
EMBALAGEM DE 1 
LITRO 

6,
14 

 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 307.000,00 (trezentos e sete mil reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

 
Faxinal, 27 de agosto de 

2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

ANO MMXXV FAXINAL, 27 DE AGOSTO, DE 2025 EDIÇÃO 1.858/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:27.08.2025
17:35:08 -03

                               1 / 3



 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2025 
 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: PregãoN°47/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: S. S. J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA 
CNPJNº:  01.639.171/0001-28 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO PARA ATENDER A DEMANDA DO 
CARDÁPIO ESCOLAR DESTINADA AOS ALUNOS INSCRITOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOI DO MUNICÍPIO 
Valor Máximo Estimado: R$ 307.000,00 (trezentos e sete mil reais). 

DATA DE ASSINATURA:  27 de agosto de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 
Faxinal – Pr,  27 de agosto de 2025. 

 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO PRAZO DE ABERTURA 

 
Pregão Nº. 50/2025 

Processo Administrativo n° 103/2025 

 
O Município de Faxinal, torna público que, após divulgação do processo licitatório, houve pedido de esclarecimentos sobre alteração nos descritivos dos itens, com 
justificativa formulada  presente no processo. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE FÓRMULA INFANTIL, LEITES ESPECIAIS,SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES/NUTRICIONAIS COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS CADASTRADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

Lote 2 
 
onde se lê:  
 
FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA  6 A 12 MESES Contém prebióticos, DHA, ARA e nucleotídeos Indicado para suprir as necessidades nutricionais. Rico em proteína, 
óleos vegetais, vitaminas, minerais e ferro. Não contém glúten. Contém lactose. O produto deverá atender a todas as recomendações Codex Alimentarius FAO/OMS e 
daPortaria M.S. nº 977/1998. a embalagem deve conter informações quanto ao prazo de validade e lote (validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega). Deve 
conterregistro no órgão competente (SIF), composição nutricional e modo de preparo. LATA DE 800GR. Hermeticamente fechada. PARÂMETRO DE QUALIDADE 
EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADEAO REFERENCIA:NAN COMFOR 2APTAMIL PREMIUM 2 
 
Altera-se para: 
 
FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO – 6 A 12 MESES 
Contém prebióticos, DHA, ARA e nucleotídeos Indicado para suprir as necessidades nutricionais da faixa etária de 6 a 12 meses. Rico em proteína, óleos vegetais, vitaminas, 
minerais e ferro. Não contém glúten. Contém lactose. O produto deverá atender a todas as recomendações Codex Alimentarius FAO/OMS e da Portaria M.S. nº 977/1998. 
A embalagem deve conter informações quanto ao prazo de validade e lote (validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega). Deve conter registro no órgão 
competente (SIF), composição nutricional e modo de preparo. LATA DE 800GR. Hermeticamente fechada. PARÂMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU 
DE MELHOR QUALIDADE ÀS FÓRMULAS DE SEGUIMENTO: NAN COMFOR 2, APTAMIL PREMIUM 2 
 
 
Lote 5 
 
onde se lê:  
 
FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO Destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose. Eficaz no tratamento das 

diarreias de caráter prolongado e na recuperação nutricional. Predominância do soro de leite (60%). Melhor digestibilidade. DHA e ARA que contribuem para a melhora da 
resposta inflamatória na mucosa intestinal lesionada. Nucleotídeos que contribuem para a melhora da resposta inflamatória na mucosa intestinal lesionada. Baixa 
osmolaridade que contribui para a melhora da diarreia. Contém derivados de leite e soja. Não contém glúten. Lata de 400g. Hermeticamente fechada PARÂMETRO DE 
QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADEAOREFERENCIA:NAN S.L.APTAMIL SL PROEXPERT 
 
Altera-se para: 
 
FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE 
Destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose, indicada para o tratamento de diarreias prolongadas e recuperação nutricional. Predominância 
do soro de leite (60%) para melhor digestibilidade. Contém DHA e ARA que contribuem para a melhora da resposta inflamatória na mucosa intestinal lesionada e nucleotídeos 
com efeito similar. Baixa osmolaridade, auxiliando no controle da diarreia. Contém derivados de leite e soja. Não contém glúten. Lata de 400g. Hermeticamente fechada 
PARÂMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE ÀS FÓRMULAS DE REFERÊNCIA: NAN S.L., APTAMIL SL PROEXPERT  
 
 
Lote 8 
 
onde se lê:  
 
FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO Destinada a necessidades dietoterápicas específicas à base de proteína extensamente hidrolisada e com 
restrição de lactose. Contendo DHA e aranucleotideos, usado na alimentação de crianças menores de 1 (um) ano de idade. Lata com 400g. Hermeticamente fechada 
PARAMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO REFERENCIA: PREGOMIN PEPTI  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:27.08.2025
17:35:08 -03

                               2 / 3



 
 

 

Altera-se para: 
 
FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES – PRIMEIRA INFÂNCIA. Destinada a necessidades dietoterápicas específicas à base de proteína extensamente 
hidrolisada e com restrição de lactose, contendo DHA e nucleotídeos, indicada para crianças de 0 a 36 meses de idade. Lata com 400g. Hermeticamente fechada 
PARÂMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO REFERÊNCIA: PREGOMIN PEPTI  
 
Lote 10 
 
onde se lê:  
 
COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE PESSOAS COM + 50 ANOS. Complemento alimentar. Fonte Proteica - 48% leite 
desnatado / 28%proteína isolada do soro do leite / 24% caseinato de cálcio obtido do leite de vaca. Fonte de Carboidratos - 100% Maltodextrina. Fonte de Gorduras -98% 
gordura láctea e 2% lecitina de soja. Fonte de Fibras - 70% FOS e30% inulina. 100% Proteína vegetal. Não contém glúten. Sabores baunilhaou sem sabor.Lata com 740g. 
Hermeticamente fechada PARÂMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO REFERENCIA:NUTREN SENIOR 
 
Altera-se para: 
 
COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE PESSOAS COM + 50 ANOS Complemento alimentar. Fonte proteica de origem 
animal e vegetal — leite desnatado, proteína isolada do soro do leite, caseinato de cálcio, e proteínas vegetais conforme o produto de referência. Fonte de Carboidratos: 
100% maltodextrina. Fonte de Gorduras: 98% gordura láctea e 2% lecitina de soja. Fonte de Fibras: 70% FOS e 30% inulina. Não contém glúten. Sabores baunilha ou sem 
sabor. Lata com 740g. Hermeticamente fechada. PARÂMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO REFERÊNCIA: NUTREN 
SENIOR 
 
Lote 14 
 
onde se lê:  
 
FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES PARA PRIMEIRA INFÂNCIA. 
Formula De seguimento destinada a necessidades específicas. Proteína 
do soro do leite parcialmente hidrolisada. Contér HMOs 2, prebióticos, DHA, ARA e nucleotídeos, 2’FL , LNnT. 
Para crianças de (06 A 12 MESES). 
O produto deverá atender a todas as recomendações Codex Alimentarius FAO/OMS e da Portaria M.S. nº 977/1998 . a embalagem deve conter informações quanto ao 
prazo de validade e lote ( validade mínima de 08 
meses a partir da data de entrega) Deve conter registro no órgão competente (SIF) , composição nutricional e modo de preparo.  
LATA DE 800GR. . Hermeticamente fechada PARAMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE 
MELHOR QUALIDADE AO REFERENCIA: APTAMIL SENTIVE ACTIVE 
 
Altera-se para: 

 
FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES – PRIMEIRA INFÂNCIA Fórmula infantil destinada a necessidades nutricionais específicas. Proteína do soro do 
leite parcialmente hidrolisada. Contém prebióticos, DHA, ARA e nucleotídeos. Não contém HMOs. Indicada para crianças de 0 a 36 meses. O produto deverá atender a 
todas as recomendações Codex Alimentarius FAO/OMS e da Portaria M.S. nº 977/1998. A embalagem deve conter informações quanto ao prazo de validade e lote (validade 
mínima de 08 meses a partir da data de entrega). Deve conter registro no órgão competente (SIF), composição nutricional e modo de preparo. Lata de 800g. Hermeticamente 
fechada. PARÂMETRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO PRODUTO DE REFERÊNCIA: APTAMIL SENSITIVE ACTIVE 
 
 
Em virtude dessa alteração , fica alterado o prazo de abertura do processo licitatório. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 09 de setembro de 2025 
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 09 de setembro de 2025 
 

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

ELISANGELA PINHEIRO DOS SANTOS 
PREGOEIRA 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:27.08.2025
17:35:08 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2025-08-27T17:35:08-0300




